⁹⁹ *Ibid.*, V, 65 : «*In omni autem honesto, de quo loquimur, nihil est tam illustre nec quod latius pateat quam coniunctio inter homines hominum et quasi quaedam societas et communicatio utilitatum et ipsa caritas generis humani, quae nata a primo satu, quod a procreatoribus nati diliguntur et tota domus coniugio et stirpe coniungitur, serpit sensim foras, cognationibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitiiis, post uicinitatibus, tum ciuibus et iis, qui publice socii atque amici sunt, deinde totius complexu gentis humanae; quae animi affectio suum cuique tribuens atque hanc, quam dico, societatem coniunctionis humanae munifice et aequae tuens iustitia dicitur, cui sunt adiunctae pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas, quaeque sunt generis eiusdem. Atque haec ita iustitiae propria sunt, ut sint uirtutum reliquarum communia*» [«Or, parmi les formes de cette moralité, il n'y en a point qui ait plus d'éclat et plus de portée que l'union des hommes avec les hommes, cette sorte d'association et de mise en commun des intérêts, et cette tendresse elle-même qui lie tout le genre humain. Ce sentiment, qui commence avec la première génération, parce que les parents chérissent leur progéniture et que l'acte de se marier et de faire souche unit toute une maison, < ce sentiment > s'étend au dehors et gagne de proche en proche, par la descendance de l'ancêtre commun d'abord, et par les alliances entre familles, puis par les amitiés et, après, par les relations de voisinage; ensuite par celles des citoyens entre eux et par les groupements et amitiés créées par la vie publique; enfin par une relation qui embrasse la famille humaine tout entière. La disposition qui consiste à attribuer à chacun ce qu'il lui revient, et qui, avec de la générosité et de l'équité maintient l'union de la communauté humaine, cette disposition s'appelle la justice, laquelle s'accompagne d'une sorte de piété, de bonté, de libéralité, d'indulgence, d'affabilité et d'autres qualités analogues. Ces qualités d'ailleurs n'appartiennent pas tellement en propre à la justice qu'elles ne soient communes à toutes les autres vertus» (trad. J. Martha, CUF, 1930)].

lité externe¹⁰⁰. Enfin, dans l'esprit de Cicéron, les liens interpersonnels donnent naissance à des regroupements, d'abord de petite taille, qui finissent par englober l'ensemble du genre humain.

Dans le *Caton l'Ancien*, Cicéron définit un rite de sociabilité par excellence, le banquet entre compagnons, comme une manifestation de «*uitae coniunctio*». Alors que la conversation imaginaire s'oriente vers le thème des plaisirs du dîner entre *sodales*, Cicéron prête à Caton les propos suivants :